
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 59 RINNOVO CONTRATTO D'APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA  AA.SS. 2018/19. CODICE CIG. 6356035DFF 
DATA 

21-06-2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che: 
 

- con propria determinazione n. 33 del 16.02.2016 si aggiudicava in via 
definitiva l’appalto del servizio di refezione scolastica - periodo 
10.09.2015/30 giugno 2018- alla Ditta SODEXO ITALIA SPA con sede in 
Cinisello Balsamo (MI) in via F.lli Gracchi 26  di  all’importo complessivo di € 
171.329,40 oltre iva 4%; 

-  che il 30.06.2018 il contratto in essere con la Ditta Sodexo Italia spa giungerà 
a scadenza;  

 
Considerato che il Capitolato speciale d’appalto approvato con la richiamata 
determina prevedeva, all’art. 2 “L’Amministrazione Comunale, rilevate le 
condizioni di opportunità, convenienza e di pubblico interesse, si riserva altresì la 
facoltà di affidare, entro la scadenza del contratto, nel termine di legge, nuovi 
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del 
Capitolato, per un periodo di un anno”. 
 
Tenuto conto che: 

-  il contratto stipulato con la Ditta Sodexo Italia spa ricade nell'ambito di 
applicazione del D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi dell'art. 216, comma 1, D.Lgs. n. 
50/2016, e che l'ANAC (comunicato del Presidente dell'11.05.2016) ritiene 
che in tal caso continuino ad applicarsi le disposizioni previgenti agli 
affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo 
codice purché il rinnovo del contratto sia già stato previsto nel bando di 
gara;  

-  la giurisprudenza sostiene da tempo che se il bando o il capitolato, in 
quanto lex specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di 
tempo predeterminato non vi è lesione dei principi europei di concorrenza, 
trasparenza e parità di trattamento;  

- che, tuttavia, in sede di rinnovo occorre mantenere i medesimi patti e 
condizioni resi noti in sede di gara poiché è sulla base di tali elementi che gli 
operatori economici hanno presentato la loro offerta;  



 
Valutato, inoltre, come la Ditta Sodexo italia spa, le cui capacità tecniche ed 
economiche sono conosciute da quest’ente, ha svolto e sta svolgendo il servizio 
con soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e con positivo 
riscontro da parte degli utenti;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e rispondente ai criteri generali di economicità ed 
efficienza procedere al rinnovo del contratto d’appalto in essere relativo al 
servizio di mensa scolastica per il periodo 01.07.2018/30.06.2019 (a.s 2018/19) ai 
medesimi patti e condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e al bando di 
gara che qui si intendono qui richiamati;  
 
 
 
 

DETERMINA 

 
1. di rinnovare alla Ditta Sodexo Italia spa  l’affidamento del servizio di 

refezione scolastica per il periodo 01.07.2018/30.06.2019  (aa.ss. 2018/19) ai 
medesimi patti e condizioni di cui al contratto in essere;  

2. di impegnare la spesa presunta pari ad € 61.769,96 iva 4% compresa  alla 
missione 04 programma 07 U.1.03.02.14.999 cap. 2280 come segue: 

- € 27.453,32 nel bilancio 2018 
- € 34.316,60 nel bilancio 2019 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Trigolo,  21-06-2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
26-07-2018  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  26-07-2018  al 09-08-2018 

     Il Messo Comunale 
 Emanuela Lucchi 

 

 
 


